

# BA- Pt-I- PSYCHOLOGY

## Exam.-2013

### SCHEME

Two Papers		Min. Pass Marks : 54	Max.Marks: 150
Paper- I- General Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Paper- II- Social Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Practical	Duration 3 hrs.	Min. Pass Marks: 18	Max. Marks-50

## Paper I- General Psychology

**Duration 3 Hrs.**

**Max. Marks 75**

Note : The question paper will contain three sections as under :

- Section – A** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total – 10
- Section – B** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total-35
- Section – C** 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total-30

### Unit- I

Nature and Scope of Psychology, Psychology as a science of behavior, Scientific methods of Psychology. Fields and application of Psychology.

### Unit- II

Physiological Basis of Human Behaviour. Central, Peripheral and Autonomic nervous system and endocrine glands, Sensory Processes : Vision and Audition, structure and function of eye and ear, Theories of vision and Audition, colour Blindness.

### Unit- III

Perception ; Nature, Determinants and Organisation of Perception. Attention and thinking, Concept formation, Problem Solving.

### Unit- IV

Motivation : Nature, classification and Socialization of Motive Maslow 's theory of Motivation, Emotion : Nature and expression of Emotion, Role of Nervous System in Emotion. Theories of Emotion : James – Lange, theory, Cannon – Bard Theory, Cognitive Theory of Emotion.

### Unit- V

Intelligence : Nature, Measurement and Theories of intelligence.

Personality : Meaning and Nature. Theories of Personality: Allport Krctshmemr and Sheldon (Trait and Type Theories), Factors influencing personality, Assessment of Personality.

### Books Recommended :

- Morgan & King : Introduction of Psychology. (Tata MacGraw Hill)  
Hilgard & Atkinson : Introduction of Psychology (Oxford & IBH)  
Baron : Psychology : An introduction (prentice Hal, New Delhi)

# Paper II- Social Psychology

**Duration 3 Hrs.**

**Max. Marks 75**

**Note :- The question paper will contain three sections as under-**

**Section – A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. **Total marks: 10**

**Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words: **Total Marks : 35**

**Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. **Total Marks : 30**

## Unit-I

Meaning, Nature and Scope of Social : Psychology, its relation with other social sciences, Methods of social psychology: Observation, Interview, field Experimentation, Sociometry.

## Unit-II

Social perception : Nature, Effects of Motives, Values & Interest on perception, social Norms, fashion, Socialization.

## Unit-III

Attitude: Nature, Methods of Measurement, theories of Attitude formation and change (Balance theory and cognitive Dissonance theory) Social change: Nature and Theories (any two theories).

## Unit-IV

Prejudices and stereotypes. Meaning, Nature & Scope.

## Unit-V

Communication: Nature, types, Barriers of Communication, leadership: types, Qualities, functions and theories (any two theories)

### Books Recommended :

1. Mathur : Social Psychology
2. Kreeh & Cruthefiels : Individual in Society, (McGraw Hill)
3. McDavid : Social Psychology (Willey Eastern Ltd.)
4. Lindgren : An introduction to Social Psychology (Willey Eastern Ltd.)
5. Feldman : Social Psychology (Prentice Hall)
6. Berkovitz : Survey of Social Psychology (Holt Rinehert Winston)
7. Baron & Byrllle : Social Psychology (Prentice Hall)
8. Kuppuswami : Introduction of Social Psychology.

## Paper:

### Practical General Psychology

1. Whole and part learning
2. Judgment of emotions
3. Personality test
4. Span of attention
5. Test of intelligence
6. Retroactive inhibition
7. Any other proposed by teacher

### Practical Social Psychology

1. Test of values
2. Attitude measurement
3. Communication network
4. Leadership style
5. Sociometry
6. Level of aspiration
7. Any other proposed by teacher

**Note: Students have to complete any 8 practicals, choosing four from each paper, Student are required to perform one practical during examination from each paper.**

## बी.ए. प्रथम वर्ष-2013

### मनोविज्ञान

परीक्षा योजना :

दो प्रश्न पत्र		न्यूनतम उत्तीर्णांक 54	अधिकतम अंक-150
प्रथम प्रश्नपत्र - सामान्य मनोविज्ञान	समय 3 घंटे		अंक 75
द्वितीय प्रश्नपत्र- समाज मनोविज्ञान	समय 3 घंटे		अंक 75
प्रयोगात्मक पत्र	समय 3 घंटे	न्यूनतम उत्तीर्णांक 18	अंक 50

### प्रश्नपत्र प्रथम - सामान्य मनोविज्ञान

अवधि: 3 घण्टे

अधिकतम अंक:75

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे।

**खण्ड अ-** इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक-10

**खण्ड ब-** इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हों। कुल अंक-35

**खण्ड स-** इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं, जो सभी इकाईयों में

से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हों। कुल अंक-30

- इकाई 1** - मनोविज्ञान का स्वरूप एवं विस्तार। मनोविज्ञान व्यवहार के विज्ञान के रूप में। मनोविज्ञान की वैज्ञानिक विधियाँ। मनोविज्ञान के क्षेत्र एवं उपादेयता।
- इकाई 2** -व्यवहार के शारीरिक आधार :-केन्द्रिय, परिधीय एवं श्रवण नेत्र एवं कान की संरचना एवं कार्य। श्रवण एवं दृष्टि के सिद्धान्त। रंग अंधता। प्रत्यक्षीकरण: प्रत्यक्षीकरण का स्वरूप, कारक एवं संघटन ।
- इकाई 3** - चिंतन, संप्रत्यय निर्माण एवं समस्या समाधान अवधान । अधिगम : अधिगम का स्वरूप । त्रुटि एवं अभ्यास विधि। स्मरण व विस्मरण ।
- इकाई 4** - अभिप्रेरणा: अभिप्रेरणा का स्वरूप, वर्गीकरण एवं अभिप्रेरकों का सामाजिकरण। मास्लो का अभिप्रेरणा का सिद्धान्त । संवेग: संवेगों की प्रकृति, अनुभव प्रक्रिया व अभिव्यक्ति। संवेगों में तंत्रिका तंत्र की भूमिका संवेगों के सिद्धान्त: जेम्स लेंज सिद्धान्त, कैनन-बार्ड सिद्धान्त व संज्ञानात्मक सिद्धान्त।
- इकाई 5**- बुद्धि: बुद्धि की प्रकृति । बुद्धि परिक्षण एवं बुद्धि के सिद्धान्त विशेषक व प्रारूप सिद्धान्त। केशर, शेल्डन व ऑलपोर्ट । व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले घटक। व्यक्तित्व मापन ।

**पठन सामग्री :**

आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	:	शर्मा एस. के. हरप्रसाद भार्गव, आगरा
आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	:	सिंह अरूण कुमार, हरप्रसाद भार्गव, आगरा
आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	:	वर्मा व श्रीवास्तव, विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा
सामान्य मनोविज्ञान	:	माथुर एस.एस. विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा

## द्वितीय प्रथम पत्र-समाज मनोविज्ञान

**अवधि : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक:75**

**नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे:**

**खण्ड अ** - इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों। कुल अंक-10

**खण्ड ब**- इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हों। कुल अंक -35

**खण्ड स** - इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। ( प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं ) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हों। कुल अंक -30

### इकाई - 1

समाज मनोविज्ञान का अर्थ, प्रकृति, विस्तार क्षेत्र और उसका अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध। समाज मनोविज्ञान की विधियाँ: निरीक्षण विधि, साक्षात्कार विधि, क्षेत्र प्रयोग, समाजमिति विधि।

### इकाई - 2

सामाजिक प्रत्यक्षीकरण : प्रकृति, प्रत्यक्षीकरण पर अभिप्रेरणा, मूल्य और रूचि का प्रभाव। सामाजिक मानक। फैशन समाजीकरण ।

### इकाई - 3

अभिवृत्ति : प्रकृति एवं मापन की विधियाँ । अभिवृत्ति निर्माण और परिवर्तन के सिद्धान्त (संतुलन सिद्धान्त, संज्ञनात्मक विसम्बादिता सिद्धान्त) सामाजिक परिवर्तन: प्रकृति और सिद्धान्त (कोई दो सिद्धान्त)

### इकाई - 4

पूर्वाग्रह और रूढियुक्तियाँ । अर्थ प्रकृति एवं स्रोत

### इकाई - 5

सम्प्रेक्षण : प्रकृति, प्रकार और बाधायेँ। नेतृत्व : प्रकार, विशेषतायेँ, कार्य और सिद्धान्त (कोई दो सिद्धान्त)

### पठन सामग्री -

आधुनिक सामाजिक मनोविज्ञान : श्रीवास्तव, हरप्रसाद भार्गव, आगरा  
समाज मनोविज्ञान : माथुर एस.एस. विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा

### प्रायोगिक पत्र : सामान्य मनोविज्ञान

1. सीखने की पूर्ण एवं आंशिक विधि ।
2. मुखाकृति द्वारा संवेग पहचानना
3. व्यक्तित्व परीक्षण
4. ध्यान का विस्तार
5. बुद्धि परीक्षण
6. पूर्वलक्षी अवरोध मापन।
7. अन्य कोई भी परीक्षण अध्यापक के सुझाव अनुसार।

### प्रायोगिक पत्र : समाज मनोविज्ञान

1. मूल्य परीक्षण
2. अभिवृत्ति मापन
3. संप्रेषण जाल
4. नेतृत्व शैली का मापन
5. सामजमिति
6. आकांक्षा स्तर का मापन
7. अन्य कोई भी परीक्षण अध्यापक के सुझाव के अनुसार

**नोट :** अभ्यर्थी को दोनों पत्रों में से चार-चार परीक्षण छोटते हुए कुल आठ परीक्षण करने हैं। छात्र को परीक्षा में दोनों प्रश्न पत्रों में से एक-एक परीक्षण करना है।